Vnde & intellectuales dicuntur: quia etiam apud nos intelligi dicuntur, que statim naturaliter nota sunt: quo fit ut etiam habitus principiorum que naturaliter statim nouimus, intellectus dicatur: animas uero humanas hoc modo ueritatem non cognoscentes: sed discursu quodam non intellectuales sed rationales dicimus: quia ex influxu superiorum intellectuum aliquid intellectualis luminis participant in principiorum noticia: sicut & elementa mundi a celo circulem motum utcumque participant: ut de aere consequenter & de igne monstrat stella comata: & de mari fluxus refluxusque. ¶ Nec obstat quod angeli unum per aliud norunt: ut boni creaturas per uerbum, & mali per suam substantiam & species inditas. Neque enim cognoscere unum in alio uel per aliud: puta speculum & simul uisa in speculo, est discurrere: sed cognoscere unum ignotum ex alio prius noto, hoc discursus est. ¶ Nec. 2. obstat quod superior uirtus .i. angelica possit omnia que & inferior. i. humana: & consequenter sillogizare. Nam superior & inferior uirtus quando eiusdem sunt ordinis, potest superior quod & inferior: alias nequaquam (sicut homo asino superior asinum generare nequit) nisi altiori modo: & sic angeli sillogizare possunt quod sillogismum cognoscant, & in principiis conclusiones & in causis effectus, & econtra: non tamen sic sillogizant ut ignote rei notitiam sillogizando ex causis in causata: uel econtra perquirant. ¶ Non obstat etiam quod apud isidorum demones per experientiam multa cognoscant: experimentalis autem notitia discursiua sit: ut in fine libri posteriorum patet. Nam in angelis tam malis quam bonis experientia per quandam similitudinem dicitur: prout scilicet sensibilia presentia norunt: tamen absque omni discursu.

¶ Punctum Octauum. Sed neque componendo aut diuidendo intelligunt. Nam quod noster intellectus aut discurrendo aut componendo intelligat: ea ex radice manat quia uidelicet statim in prima rei apprehensione notitia propter intellectualis luminis debilitatem inspicere nequit quicquid in ea continetur: sicut non in ratiocinante intellectu conclusio principii, ita in componente & diuidente predicatum subiecto comparatur: & sicut si statim in principio ipso intellectu conclusio- nem uideret nequaquam discurreret ut eam uideret: similiter si statim in

apprehensione quiditatis subiecti notitiã haberet oïum q̄ possunt  
ascribi subiecto ,nō intelligeret cōponendo & diuidendo:uerum  
solū intelligendo quodquid ē. Cū igit̄ in angelo sit lumen intel-  
lectuale perfectū:adeo ut in rerū naturalū notitia p̄ficere nequeat  
sed statim eã nanciscat:ut p̄batū est:neq; diuidit,neq; componit:  
q̄q; & diuisiones & cōpositiones intelligit,sicut & sillogismoꝝ di-  
scursus :cuius signum dixeris q̄ cū uoces in subiecta creatura cor-  
porea formant angeli ,affirmando & negando loquunt̄:q̄uis nō  
affirmando aut negando intelligant . Nec obstat q̄ compositio  
aut diuisio ut in .3. de aīa dī:est ubi & intellectuum multitudo :  
ut in intelligentia que p̄ diuersas species intelligit & nō oīa simul  
ut dicitur. Dico .n. q̄ non omnis intellectuū multitudo cōposi-  
tionem causat:sed eoꝝ tantū quoꝝ unum aut alteri attribuit aut  
ab altero remouetur:quod in angelo est minime:qui rei quidita-  
tem intelligendo oīa simul iutelligit :q̄ nos aut negando aut cō-  
ponendo de ea possumus intelligere . ¶ Punctum Nonum  
Non pōt autē in intellectu intelligentie siue bone siue male in  
ordine ad naturaliter cognoscibilia error aut falsitas interciderē .  
Nam huius rei ueritas ex superioribus utcūq; dependet . Nā q̄  
nec cōponendo nec diuidendo angelus intelligat superius mon-  
stratum est:sed tātummodo int̄elligēdo quodquid est.Intellectus  
uero circa quodquid semp̄ uerus ē:sicut & sensus circa proprium  
obiectū ut in 3.de aīa ari. profitetur. Per accidens tñ in nobis de-  
ceptio intelligendo quodquid est contingit: s̄m. s̄.rationē alicuiꝝ  
cōpositionis :uel cum unius rei diffinitionē ut rei alterius diffini-  
tionem accipimus:uel cū diffinitionis partes inuicē non coherēt:  
sicut si pro alicuius rei diffinitione:animal quadrupes uolatile ca-  
piatur:nullū enim animal tale ē.Et hoc quidem in cōpositis acci-  
dit :quorū diffinitio ex diuersis sumitur: quoꝝ alterū materiale  
atq; alterū formale est . Intelligendo aut̄ quiditates immateria-  
les non est falsitas:ut in 9. met.dī:quippe que uel totaliter nō at-  
tinguntur,& de eis intelligitur nihil:uel cogoscunt̄ ut sunt . Sic  
igitur in angelico intellectu per se falsitas esse nequit :per accidēs  
tamen cotingit alio modo q̄ in nobis . Nos enim quandoq; cō-  
ponendo & diuidendo ad quiditatis intellectuū uenimus : ueluti  
cum diffinitionē diuidendo demōstrandoq; inuestigamus:quod  
equidem

equidem in intelligentiis non contingit: sed modo alio. Nam per  
rei quod quid est res omnes que ad re attinent norunt: quod equi-  
dem potest esse respectu eorum que rei naturaliter ascribuntur aut ab ea re-  
mouentur innotescendi principium: non autem eorum que a supernaturali  
dei ordinatione dependet. Angeli igitur siue intelligentie bone: re-  
cte & ordinate voluntatis cum sint: per rei quiditatem de his que  
rei supernaturaliter attinent non iudicantes, nisi salua ordinatio-  
ne diuina, nec in naturalibus nec in supernaturalibus rebus fallun-  
tur, seu nec per se nec per accidens falluntur. At uero demones  
ideest: intelligentie male atque damnate per suam peruersam uolun-  
tatem intellectum a diuina sapientia subducentes, de rebus inter-  
dum absolute secundum naturalem conditionem iudicia ferunt: & in his  
quidem que rei naturaliter attinent non falluntur: decipiunt uero  
interdum possibiliter quantum ad ea que supernaturalia sunt: sicut  
si considerantes hominem mortuum non resurrecturum iudicent  
& uidentes christum hominem deum esse non putent.

**P**unctum Decimum. Circa immaterialia autem intelligen-  
tia siue bona siue mala tria cognoscit. ¶ Et primo quidem seip-  
sam. Nam & si in actione transeunte materia siue obiectum in  
quod actus transit ab agente separatum sit: ut calefactum a calefacien-  
te & ab edificante edificatum: in actione tamen que in agente ma-  
net: ad hoc ut ab agente actio procedat obiectum agenti uniat opor-  
tet: sicut sensibile uniri oportet sensui ut sentiat actum: & ita se ha-  
bet obiectum unitum potentie in huiusmodi actione sicut forma  
que est actionis principium in agentibus aliis: sicut enim calor in  
igne calefactionis est formale principium ita spes rei uise (que est res  
uisa in esse uisibili) in oculo est uisionis formale principium. Con-  
siderandum uero est quod eiusmodi species obiecti in cognitiua uirtute  
quandoque est potentia tantum: & tunc est cognoscens in poten-  
tia tantum: & ad hoc ut cognoscat oportet potentiam reduci in  
actum speciei. Si autem semper eam habeat absque mutatione uel prio-  
re eius receptione nihilominus cognoscere potest. Ex quo infer-  
re liceat: quod moueri ab obiecto de ratione cognoscentis non est  
in quantum cognoscens est: sed solum in quantum potentia cognoscens.  
Nihil est differt ad hoc ut forma sit actionis principium an inheret  
necne: nam species que est intelligendi principium aliquando inhe-

setur in nobis: aliquando autem non inheret: sed subsistit: ut in  
deo. Igitur siquid in genere intelligibilium sit forma subsistens  
intelligibilis, intelligit quidē: quia immaterialitas intellectuā uir-  
tutē p̄fert: ut probatū est: & intelligit, quia intelligibilis actu est: &  
a seipso intelligitur, quia sibiipsi intelligibiliter & obiectiue imo  
identice presens est. Angelus autē cum subsistat & immateria-  
lis sit, forma intelligibilis subsistens sit necesse est: cōsequenter at  
& actu intelligibilis: se ergo per se intelligit. Nec predictis obstat  
q̄ dio. 6. ca. ange. hierer. dicit āgelos ignorare pprias uirtutes: &  
consequenter substantiā propriam. Hoc. n. s̄m antiquā translatio-  
nem dictū est: que per nouam in hoc est correctā: q̄q̄ & illud uerū  
sit: ut. s. ignorent angeli suas uirtutes s̄m q̄ ab ordine diuine  
sapientie proficiscuntur, que angelis incomprehensibilis est. Nec  
similiter obstat q̄ intellectuā cognitione que sola angelis adest,  
singularia materialia non intelliguntur a nobis. Singularia enim  
materialia non intelliguntur a nobis nō quia singularia, uerum  
quia materialia potius: unde siqua singularia immaterialiter sub-  
sistunt ceu angeli: illa nihil prohibet intelligibilia esse actu. ¶ Se-  
cundo. Circa immaterialia oīs intelligētia intelligit & nouit om-  
nem aliam. Nam substantie si separate intelligunt ea que p se sunt  
intelligibilia, ut ostensum est. Per se autē intelligibilia sunt substā-  
tie separate: immunitas. n. a materia facit aliquid esse p se intelli-  
gibile, ut ex superioribus patet. Igitur substantie separate sicut obiecta  
propria substantias separatas intelligūt: unaqueq̄. s. seipsam & alias  
unde apud aug. 2 sup gen̄ ad lit. que in dei uerbo eternaliter pre-  
existerunt, ab eo fluxere dupliciter: & primo in angelicū intelle-  
ctum: p hoc q̄ deus angelice menti repx quas in naturali esse pro-  
duxit similitudines ifluxit. 2. uero ut in propriis naturis subsisterēt.  
Hoc autē quidam ea ratione posse fieri dicunt: q̄ una intelligentia  
alterius causa sit: prima quidem secunde: & sic deinceps: in omni  
autem causa est similitudo effectus & in omni effectū similitudo  
cause. Sed hoc non bñ dicitur. Nā cum intelligentie sine mate-  
ria subsistant, ut probatū est: possunt sola creatione produci: crea-  
re autē solius dei est, ut nunc supponimus: unde p̄ter deū nulla in-  
telligentia alterius causa est: unde una aliā p spēs supperadditas

nouit: sicut & se per, se ut dictum est. Et species quidē qua unius  
aliū nouit ab angelo noto differt cuius est similitudo: quia spēs  
habet eē intētionale, angelus uero cui<sup>9</sup> ē similitudo habet eē natu  
rale & reale. Nec predictis obstat primo q̄ quilibet intellectus an  
gelicus habet in se aliquā naturā determinatā: & cōsequenter illa  
uidetur alterius impedire notionē intus apparēs iuxta uerbū ari.  
in 3. de aia. de humano intellectu si in se aliquā haberet corporeā  
naturā: aut pupilla aliquē colorē. Non obstat inq̄: quippe uerbum  
phi intelligit de natura que ita cognoscit q̄ nō est iō cognoscē  
di, sicut albedo respectu uisus & humanitas respectu intellectus,  
non autē de ea que est obiectum cognitū & ratio cognoscēdi, ut  
lux in pupilla & similitudo humanitatis in possibili intellectu: ta  
lis enim natura uim cognitiuā nō impedit sed iuuat. Et talis ē an  
gelica substantia que est rō angelo cognoscēdi se pfecte, & alia i  
perfecte, unde speciebus superadditis opus est. ¶ Non obstat. 2. di  
ctum libri de cau. ois in intelligentia scit quod est supra se inq̄tū est  
causata ab eo: & quod est sub se inq̄tum est causa eius: unus autē  
angelus alterius causa non est: cōsequenter aut uidetur illum nō  
cognoscere. Non obstat inq̄: quippe ratio cause & causati ad hoc  
q̄ angelus unus aliū cognoscit facit nihil, nisi ratione similitudis  
in qua causa causatūq̄ p̄ nunicat. unde si i angelis similitudo sine  
causalitate ponatur: in uno cognitio alterius maneat oportet.  
¶ Non obstat tertio q̄ species qua angelus angelum nouit, non  
uidetur innata: quippe sequeretur si deus nouiter angelum crea  
ret, ille a prius creatis intelligi non posset: sed neq̄ uidetur ac  
quisita: quia angeli superiores inferiores cognoscere nō possunt  
a quibus accipiunt nihil. Non obstat inquam: quia deus uni  
uerso quod fiendum instituerat proportionatam fecit quācunq̄  
creaturam: consequenter uero si instituisset facere plures ange  
los uel plures rerum naturas, plures species intelligibiles menti  
bus angelicis impressisset: ceu si edificator domum maiorem fa  
cere uoluisset, fundamentum quoq̄ maius effecisset. Vnde  
eiusdem rationis est: q̄ deus adderet aliquam creaturam uniuer  
so, & angelo speciem aliquā intelligibilē. Si ergo deus uniuerso  
adderet angelū: cōsequenter aut naturam unā specificā, c̄ ilibes

angelo creato adderet speciem: & sicut nunc intelligunt per inditas  
 tunc intelligerent per inditas & acquisitam, non a leosu sed a deo.  
**T**ertio autem quoque intelligentia naturaliter intelligitur deum quoquo  
 modo. Nam tribus modis res aliqua cognosci potest. Primo per sue  
 essentie in cognoscente presentiam: sicut si lux in oculo uideatur  
 quomodo dictum est intelligentiam seipsam intelligere. 2 per pre-  
 sentiam sue similitudinis in potentia cognoscitiua: sicut ex hoc ui-  
 detur lapis quod in oculo lapidis similitudo resultat; ex hoc quod simi-  
 litudo rei non a re ipsa immediate accipitur, sed ab alia in qua re-  
 sultat: sicut hominem uidemus in speculo. Prime cognitioni assi-  
 milatur diuina: qua deum per eius essentiam uidemus: quod natu-  
 raliter creatura non potest, ut nunc supponitur: tertie uero ea qua deum  
 per creaturas cognoscimus. i. dei similitudinem in creatura resul-  
 tantem: sicut illud 10. 1. iusibilia dei &c. Unde deum uidere dicimus  
 in speculo: cognitio autem qua deum angelus per sua naturalia uidet,  
 inter predictas mediat: & similes illi qua res per speciem ab ea captam  
 cernitur: quia enim in ipsa angelica natura impressa est imago di-  
 uina, per suam essentiam deum angelus nouit in quantum dei similitudo est:  
 sicut si nummus imaginem cesaris tenens se intelligeret cesarem in-  
 telligeret. Nec tamen angelus dei essentiam uidet: quippe quam nulla  
 creata similitudo sufficit exprimere: ut suppono.

**P**unctum Undecimum. Quid uero circa naturalia intelligat  
 bonus aut etiam malus angelus dico quod multa. Et quidem primo  
 naturalium rerum species uniuersas cognoscit. **P**rimo. Nam  
 cum naturali perfectione intellectus eius statim a sue conditionis ex-  
 ordio perfectus sit utpote statim totus in actu existens: nec instat nisi  
 paulatim suam perfectionem colligens (ut monstratum est) suum obiectum. i.  
 ens intelligibile uniuersa liter apprehendat oportet: alioquin si quod  
 sub ente contentum non attingeret: quantum ad illud attineret in poten-  
 tia esset & non in actu. Sub ente uero intelligibili est res corporea  
 omnium nature & species continent: sunt enim uera & uere entia. Has igitur  
 omnes substantie separate cognoscunt. **S**ecundo. Nam cum res species si-  
 cut species numeroque distinguantur ex. s. met. & patet: quia ordine quo-  
 dam consistunt nec due sunt equales (ut probatum est) oportet ut cum  
 in superiori specie quod inferioris est contineri: ceu numerus maior con-  
 tinet minorem. Cum igitur supra substantias corporeas omnes sint

substantie separate: quecūq; in substantiis corporeis sunt per modum materialē in separatis sint oportet p modum intelligibiles quod. n. in aliquo est, per modū eius in eo est. Intelligunt igitur angeli tam boni q̄ mali oēs materialium rerū species & quecūq; eis insunt ¶ Tertio. Si substantie separate celestia corpora mouēt: ut phi poluere, omne ex celesti corpore pullulās & emergens, ipsis quidē corporibus sicut instrumentis ascribitur (mouent. n. mota) ipsis autem intelligentiis sicut principalibus agentib⁹ attribuitur oportet: mouent. n. celos. Causant uero omne tale per celos eo modo quo artifex suum opus per sua instrumenta, per intellectum scilicet: agunt. n. & mouent per intellectum & uoluntatē: cū in eis alie non subsint uires. Intelligunt ergo omnia que uel generantur uel etiā corrumpuntur. Nec obstat si que intelligentie celos immediate non mouent: quia cū motrices sint de infimis deputantur. n. corporib⁹ administrandis: mouentiū actio ab aliis superioribus pēdet: sunt. n. oēs subiniciē posite: ut monstratū est. Si uero generabilia quasi proprios effect⁹ corruptibiliaq; cognoscunt: longe magis ipsas celestium corporum species ac si instrumenta propria nouit. Nec obstat q̄ res materiales ex hoc uidebuntur perfectiones esse immaterialiū: intellectum .n. perfectio ē intelligentis. Non obstat inq̄: quippe res intellecta intelligentis perfectio non est nisi similitudinis sue gratia quam in intellectu habet. non enim qui extra animam est lapis intellectū nostrū perficit: sed lapidis similitudo: que nostro intellectui infidet. Similitudo ergo rei materialis in angelico intellectu existens, forma & perfectio eius est: & hoc non absurdum sed uerum est.

¶ Secundo uero intelligentie tam bone q̄ male non species modo omnes corporee nature norunt: uerum etiam & singularia cūcta. Quia enim rerum similitudines in earum intellectibus uniuersaliores & efficaciores sunt ad rerum noticiam q̄ in nostro: per eas res naturales non modo s̄m rationē generis uel speciei norunt: ut noster intellectus: uerum etiam s̄m indiuidua.

¶ Primo. Cum. n. rerum species in intellectu existentes immateriales sint oporteat: secundum q̄ in nostro intellectu sunt, cognoscendi singularia per materiā indiuiduata nequeūt esse principium: sunt enim uirtutis adeo contracte & coarctate: ut una in

tinus solum notitiam ducat: unde quemadmodum generice nature similitudo in cognitionem generis ac differentie ducere non posset, ut si per animalis specie etiam rationale nouerimus, ut per eam species noscatur: ita quoque specificie nature similitudo in notitia principiorum speciei & indiuiduatum que sunt principia materialia ducere non potest: ut per eam indiuiduum in sua singularitate noscatur, immo ex abstractione ab his causatur: unde in ea ducere nequit. Similitudo uero in intellectu substantie separate: cum sit uirtutis uniuersalis una & immaterialis existens: in principiorum speciei notitiam & indiuiduantium ducere potest: adeo ut per eam in intelligentia non generis modo & speciei naturam possit suo intellectu comprehendere: uerum etiam & indiuiduorum omnium: consequenter autem nec infinitorum indiuiduorum habet species infinitas: eius modi .n. species non est ab indiuiduis abstracta: unde sicut affirmatio affirmationis ita negatio negationis est causa: & sicut abstractio in nobis singularium ignorantiam ponit, ita in angelis non abstractio tollit. ¶ Secundo. Nam intelligibiles rerum species, & ad nostrum & ad angelicum intellectum ordine contrario ueniunt: quippe ad nostrum per uiam resolutionis .i. abstractionis a conditionibus materialibus indiuiduantibus ueniunt: unde per eas singularia a nobis nequeunt cognosci: ad angelicum autem ueniunt quasi per uiam cognitionis: habet .n. species ex assimilatione sui ad primam intelligibilem speciem diuini intellectus, que a rebus eadem abstracta nequaquam sit oportet: uerum potius rerum factiua est: factiua inquam non modo quo ad formam: uerum etiam quantum ad materiam indiuiduandi principium. Species igitur intellectus angelici etiam indiuiduandi principia respiciunt: unde singularia cognoscit: quod ea noster non cognoscit. ¶ Tertio. Quod inferior uirtus potest & superior utique possit necesse est: quod altiori modo si altioris & alterius ordinis sit: quo fit ut uirtus inferior plerumque per plura quam superior operetur: & quanto inferior, per plura per pauciora uero quanto superior: unde una uirtus sensus communis apprehendit omnia que quinque exteriores sensus apprehendunt. Anima autem humana substantia qualibet separata nature ordine inferior est: & ipsa per duo principia intellectum uidelicet & sensum & uniuersalia & singularia nouit. Eodem ergo modo hec omnis intel-

igentia nouit, uel altiori idest potentia una cognitua quam so-  
lam habet. ¶ Quarto. Si a spiritibus separatis apud philoso-  
phos mouentur celestia corpora : & per intellectum ac uoluntate  
agunt & mouent (q̄ uires alias non obtineant) mobile a se mo-  
tum cognoscāt oportet; quod singulare quoddam sit oportet, si  
mouetur: situs etiam per motum renouati singulatia quedam  
sunt: nec ignorari ab ea substātia possunt, que per intellectum ad  
hos mouet, & multo minus a superioribus: que etiam celesti mo-  
tu producantur singulatia corruptibilia norunt illi motores, cū  
ut artifices ea producant. Singulatia ergo horum materialium  
norunt intelligentie: siue bone siue male sint. ¶ Non cogno-  
sunt uero intelligentie in spiritualibus uel corporalibus primo  
quidem futura in seipsis idest ut aliquando erunt in suis existen-  
tiis. Nam angeli in suis causis futura longe acutius q̄ nos pos-  
sunt agnoscere: & certe si ex eis necessario emergant, ut crasti-  
nus ortus solis: p̄iecturaliter uero que ut in pluibus, nullo ue-  
ro modo que raro eueniunt. In seipsis uero futura nouisse  
dei solius est: non solum que necessario uel in pluribus sed etiam  
que casualiter & raro emergunt. Nam in sua eternitate que  
toti tempore adest, illudq̄ concludit, deus omnia uidet sem-  
per eodē mō: alioquin si futuro in esse posito nouo modo illud  
uideret sua uisio non esset tota eterna: sed cresceret: quilibet au-  
tem intellectus creatus ab ista eternitate deficit: & consequenter  
ab huiusmodi cognitione que eternitatem consequitur: quia qd̄  
sub tempore est (ut aliquo modo omne euiternum in quo suc-  
cessio aliqua sit oportet: ut probabo pene statim) non potest ha-  
bere presentia: omnia que toto tempore fiunt. Vnde diuinita-  
tis insigne est nosce futura. isaye. 12. Annunciate que uen-  
tura sunt in futurum: & sciemus quia dii estis uos. ¶ Nec obstat  
q̄ intellectus angeli est supra tempus: cuius differentie sunt pre-  
sens & futurum: & parificatur intelligentia eternitati idest euos:  
ut dicitur in libro de causis. Dico enim q̄ intellectus angeli  
& si est supra tempus physicum continuum quo motus corpora  
les metimur: non tamen supra sed infra discretum est, quo succes-  
sio intellectuum & uolitionum angelicarum mensurantur &

non. n. intelligunt angeli oīa simul: ut probabitur: de quo tempo-  
re ang. 8. super gen. ad lit. deus inquit creaturā spirituale mouet  
p̄ tempus. ¶ Non obstat. 2. q̄ angelus per species uniuersales &  
a rebus non acceptas intelligat: que equaliter ad presens & futurū  
protenduntur. Dico enim q̄ licet de se equaliter ad preterita pre-  
sentia & futura se habeant: contra tñ ista ad illas nō eodē modo  
se habent: nam p̄sentia quidē naturam habent qua speciebus intel-  
lectus angelici simulentur, & per eam nosci possunt: preterita uero  
eam aliqñ habuere sed futura nunq̄. Vnde per eas agnosci neque-  
unt nisi ponantur in esse: & cōsequenter actu simulentur. ¶ Non  
obstat 3. q̄ sicut s̄m locum ita & s̄m tempus dī aliquid distans:  
nec intellectiōne angelicam impedit distātia prima, & consequē-  
ter nec secunda. Dico enim q̄ non est simile de utraq; distan-  
tia: quippe que loco distant in rerum natura sunt, & speciem ali-  
quam p̄cipāt cuius similitudo in angelo est: quod de distātib⁹  
tēpore. i. futuris uerū non est. Non cognoscunt etiam cordium  
cogitationes angelice ille mentes. i. uolitiones & intellectiōes ut  
sunt uoluntarie: quia naturaliter oīa per substantiā suam aut spēs  
inditas norunt: quibus cogitationes a uoluntate depēdentes non  
colligantur sicut causis colligantur effectus: sed soli deo ut cause  
subiiciunt & uoluntati: hoc tñ intellige s̄m aug. in lib. de diu.  
demo. nisi cogitationes in corpore signa relinquunt: quia iam  
talia colligationem habēt ad species angelici intellectus mouen-  
tis oīa corpora. Pauce uero (meo iudicio) sunt cogitationes spi-  
ritibus malis occulte: propter ingenii angelici sagacitatē. Quin  
etiam cauendum est ne quis intimis suis cogitationib⁹ fidat: qua-  
si nesciat perfidus hostis, quid homo intendat: interdum. n. ipse  
cogitatus suggerit: & inde eos saltē cōiecturaliter & probabiliter  
nouit, Nec obstat q̄ angelus species intelligibiles anime uel al-  
terius norit quorū nouit substantiā & accidentia: quia non sequit̄  
q̄ norit quomodo angelus uel aīa speciebus intelligibilib⁹ uolū-  
tate utatur: immo licet angeli cognoscant actum appetitus bruta-  
lis qui nō est liber, sed alterius causē corporalis uel spiritualis im-  
pressionem sequitur quam angelus nouit: non tamen sequitur q̄  
nouerit motus appetitus sensitiui hominis, & apprehensionem  
fantasticam, secundum q̄ a ratione & uoluntate mouetur: quia  
etiam

etiam inferior pars anime quoquomodo ratione participat, sicut  
obediens imperanti: primo eth. Nec tamen sequitur q̄ si ange  
lus id quod in fantasia uel appetitu sensitivo hominis est nouit,  
id noscat quod in cogitatione aut uoluntate est: quia uoluntas &  
ratio appetitui sensitivo & fantasie non subiacent: sed eis diuersi  
mode uti possunt. ¶ Punctum Duodecimum. Cogno  
scit uero intellectus angelicus simul omnia que una specie cogno  
scit: non autem que pluribus. Sicut enim unitas termini ad uni  
tatem motus, ita unitas obiecti ad unitatem operationis requiri  
tur: una ergo operatione multa & sensu & intellectu noscuntur ali  
quando: quia aliqua ut unum & ut plura accipi possunt: ut partes  
continui que plures sunt si quelibet seorsum capiatur, nec simul  
nec una operatione aut sensu aut intellectu noscuntur: sed si capi  
antur ut sunt unum in toto, unum sunt & una operatione sensu  
& intellectu noscuntur: ut patet in tertio de anima. Sic etiam in  
tellectus noster simul subiectum predicatumq; cognoscit, ut par  
tes sunt unius propositionis: & duo comparata ut in comparatio  
ne una conueniunt. Igitur multa ut distincta non possunt si  
mul intelligi: sed ut in intelligibili uno uniuert, simul intelliguntur.  
Vnumquodq; autem actu intelligibile est, s̄m q̄ eius species in  
intellectu est: consequenter autem quecuq; per unam speciem in  
telligibilem cognosci possunt, ut unum intelligibile cognosci  
possunt, & consequenter simul cognosci: que uero noscuntur per  
species diuersas, ut diuersa intelligibilia noscuntur: nec simul no  
scuntur. Angeli ergo boni q̄tum ad notitiam habitam in uer  
bo diuino, simul norunt quecuq; norunt: quia una specie id est  
diuina essentia norunt: q̄tum ad notitiam uero qua boni aut mali  
res per innatas species norunt, ea simul intelligunt que una spe  
cie norunt: ut saltem unam specialissimam speciem cum suis in  
diuiduis, aut etiam subalternam, aut genus: prout speciebus al  
terioribus intelligunt. Ex his liquet q̄ demon quicunq; etiam mi  
nimus nouit omnia que dicam cum suis uirib; & proprietatibus  
primo omnia elementa. secundo omnia metalla. tertio omnes la  
pides. quarto omnes herbas. quinto omnes plantas. sexto omnia  
reptilia & animalia terre. septimo omnes aues. octauo omnes pi  
sces. nono omnes Orbes & motus celorum, decimo omnes &

singulas stellas & constellationes & aspectus celestes ac influxus  
ultimo omnes substantias immateriales, & ut dictum est omni  
um horum uirtutes.

**D**emonēs naturali uirtute esse potentissimos. Ca. 14.

**N** substantia spiritali tres tantum esse potentias notum  
est: intellectum uoluntate & uirtutem: que tamen a uo-  
luntate minime secernitur re ipsa: sed ratione tantum-  
modo. Et de uoluntate quidem eorum ibi actum est  
ubi & probatum quod sint aliquę intelligentie male: de eorū uero intel-  
lectu capitulo priore. Quod intum autem se eorum extendat natura-  
lis uirtus seu potestas nisi a deo comprimatur: paucis punctis eluceat.  
**P**unctum Primū. Angelus et bonus et malus potest moueri ex  
loco in locum: licet equiuoce nobiscum aut corpori Angelus enim in  
loco esse potest: ut experientia docuit de bonis: qui in aliquibus  
corporibus assumptis apparuerunt: ut patebit: et de malis, qui aliquā-  
do humana corpora obsident: & preterea ipsi philosophi intelli-  
gentias ponunt in orbibus celestibus ab eis motis: alioquin ea non  
mouerent: cum mouens & motum oporteat esse simul. 7. phy.  
Non tamen est Angelus in loco eo modo quo corpus. scilicet sua quan-  
titate molis replendo spatium loci quia hanc intelligentia non habet:  
sed alio modo. scilicet sua quantitate uirtutis quo spiritalia corporalia  
tangunt: sicut uerbum ferens conceptum mentis tangit cor: aut  
dolore aut gaudio afficiens: immo & corporalia distantia: sicut lu-  
na lunatici caput sua uirtute contingit. Vnde Angelum esse in  
loco est contactu uirtutis attingere locum, uel mouendo, uel or-  
nando, uel presidendo: quomodo etiam litterę diuine in celo esse  
angelos asserunt. Quod autem est in loco nisi sit infinitum attingens  
omnem locum, cuiusmodi non est intelligentia creata (ut  
supponitur) nisi etiam sit loco determinato. alligatum a natura,  
ut forte motores celorum determinate parti: uel etiam a uolentia, ut  
aliqui demones a deo ligati sunt in inferno: uel a superioribus spiri-  
tibus etiam malis in apertis uel anulis & eiusmodi. Quod inquam sic est  
in loco, necessario potest moueri in loco: quia si in loco est aliquo quia  
ibi operatur, si desinit operari ibi, & in alio loco operetur, necessario in

alio loco erit: ut angelus qui erat sodome dum illam euertebat, si  
deinde euertisset ninuiem ab uno loco ad alium trāsiuisset: quod  
est localiter moueri. Vnde angelum eē in loco est operari in loco  
moueri aut localiter est successiue operari in diuersis locis: quod ē  
equiuoce moueri localiter nobiscum & corpori. ¶ **P**unctum  
secundum. Potest autem in suo locali motu angelus transire p  
medium, & ab extremo in extremum sine medio. Nam in motu  
locali angeli. i. in successione operationum eius uel contactuum  
spiritualium ad loca diuersa, cōtinuitas adesse potest & ēt abesse.  
Adesse quidem: nihil enim prohibet angelo assignare locum di  
uisibilem per contactum indiuisibilis sue uirtutis: sicut deus idiui  
sibilis totum mundum tangit, & anima totum corpus quod uege  
tat: sicut etiam corpori assignatur locus diuisibilis ratione sue ma  
gnitudinis. Vnde sicut corpus successiue & nō simul locum prius  
a se occupatum deserit, consequenter uero exinde in locali motu  
eius cōtinuitas causatur & adest: ita etiam intelligētia successiue  
locum diuisibilem assignatum deserere potest: & sic cōtinuus mo  
tus eius erit. Potest etiam cōtinuitas abesse: potest enim locum  
etiam diuisibilem simul totum deserere, & toti alteri loco simul  
se per cōtactū applicare: quia sua operatio ex parte operātis idiuisi  
bilis cū sit sicut & oīs intellectio ac uolitio, simul tota incipit & si  
mul tota desinit. Quęcunq; uero ari. de motu dicit in libris phīe  
naturalis sunt dicta de motu corporum: utpote q; mobile est di  
uisibile, & dum mouetur partim est in termino a quo & partim  
in termino ad quem: q̄q; & hoc secundum in motu angelico  
continuo admitti potest: modo partialitas non ad substantiam  
angeli aut eius uirtutem uel operationem in se referatur;  
sed ad obiectum seu locum occupatum, & ad operationem  
consequenter ex parte obiecti non in se uel ex parte ange  
li. Si igitur cōtinuus sit motus angelicus, necessario angelus  
ab extremo in extremum motus medium transit: medium  
enim ut. 6. phy. liquet, est in quod prius uenit quod continue mu  
tatur: ordo enim prioris & posterioris in motu continuo, est  
secundum ordinem prioris & posterioris in magnitudine: ut  
phy. 8. liquet. Si uero motus angeli cōtinuus non sit, po  
test ab extremo in extremum transire medio non transito.

**N**am angelum sic ab extremo in extremum transire, est illum operari prius in uno extremo postea in alio: hoc autē facere potest absq; hoc q; operetur in medio: quia cum libere operetur (ut probatum est) deserto uno loco poterit alteri ad libitum applicari: unde si nunc in oriente operetur, & statim post in occidente, erit pene subito ex illo ad illum locum sine medio motus. Immo impossibile est in motu discreto quin omittat medium: ut dicitur thomae demonstrat. 1. q. 53. ar. 2. sed bona ratione pertransio. Ex his uero patet q; angelus a loco maxime distante ad alium maxime distantem, uelocissime potest moueri: immo eque uelociter ad distantem ut ad propinquū: cum eius moueri sit eius operari ubi autem cessat operari alicubi, potest ad libitum alibi operari cum ipse de se non sit in loco, & consequenter equaliter omni loco sit propinquus ubi desinit alicubi operari. Infinita subtilissima de re hac dici potuissent: sed sicco pede transeo: quia ad nostrum institutum non sunt necessaria.

**P**unctum Tertium. Etsi angelus bonus uel malus localiter moueri nō potest: potest tamen corpoream materiā pro suo uoto mutare formaliter. id est de forma in formam, sine medio agente corporeo. Nam illud in primis sciendum est platonice existimasse materiales formas: ut asini, bouis, lapidis, & eiusmodi ex immaterialibus formis causari: quippe q; materiales formas participationes quasdam existimauerunt immaterialium formarum: quos quantum ad aliquid a uice sequutus posuit omnes formas que in materia sunt, a conceptione procedere intelligentie, & agentia corporalia solū ad formas disponere. Qui in hoc uidentur aberrasse: q; formam quasi aliquid per se factum putarunt: ut sic ab aliquo formali principio quasi a sibi simili procederet. Verum ut in septimo metaphisicorum probauit aristoteles compositum est quod proprie fit: sicut & compositum est quod proprie est, quasi subsistens: forma autem nō est proprie nec ens dicitur quasi ipsa sit uel existat, sed quasi id quo aliquid ē: consequenter autem nec ipsa proprie fit: proprie enim id fit, quod quando factum est proprie est: cum fieri sit uia ad esse: sicut proprie mouetur ad terminum quod proprie illum attingit. Cum igitur factum sit simile facienti (agit enim sibi simile agens omne) ad quod res naturales efficit, similitudinē habet cum composito

quod proprie fit & est: uel quia est oppositum, sicut ignis generat ignem  
uel quia in sua uirtute totum compositum quantum ad materiam &  
formam habet: quod dei solius est proprium. Igitur omnis informa-  
tio materie cum sit a producente compositum: uel a deo est immediate,  
uel ab aliquo agente corporali: non autem immediate ab angelo.

¶ Nec huic puncto obstat primo quod conceptioni anime obedit ma-  
teria corporalis: sicut ex conceptione anime corpus ad calorem aut  
frigus aut uenerem immutatur: & multo magis ad conceptionem  
intelligentie, & consequenter ei obedit ad nutum. Dico enim  
non esse simile: quippe anima nostra corpori unitur ut forma: con-  
sequenter autem non est mirum si ex conceptione eius transmutatur:  
presertim cum motus sensitiui appetitus, qui cum quadam transmuta-  
tione corporea fit, subdatur rationis imperio: angelus autem non  
sic se habet ad corpus. ¶ Nec obstat secundo quod corpus materiam  
ad formam aliquam transmutare potest: ut cum ignis ignem generat  
consequenter autem id uidetur posse superior uirtus intelligentia.

Dico. n. quod superior uirtus id potest quod & inferior, sed solum excel-  
lentiori modo quando ad ordines diuersos attinent, sicut intelle-  
ctus sensibilia nouit longe excellentiori modo quam sensus: & simili-  
ter angelus materiam ad formam transmutat excellentiori modo quam  
corpus: id est mouendo agentia corporalia tanquam causa superior.

¶ Nec similiter obstat tertio quod tota natura corporea angelicum  
instrumentum est, ut patuit: consequenter autem in inferioribus ef-  
fectibus aliquid est ex uirtute principalis agentis angeli quod attingere  
nequit instrumentum. id est agens corporeum: & illud est principale  
in effectu: sicut in summe anime calor naturalis digerit quidem, carnem  
in anima sua uirtute generat: consequenter autem principale in effe-  
ctibus corporalibus. id est forma substantialis ex uirtute est angelica. Non  
obstat inquam: quia nihil prohibet angelica uirtute in rebus naturali-  
bus aliquos sequi effectus ad quos agentia corporea nequaquam suffice-  
rent: hoc tamen non est materiam obedire angelis ad nutum (sicut  
nec coquo obedit materia ad nutum, qui per ignem arte mode-  
ratum, aliquem decoctionis modum operatur: quem per se ignis  
efficere nequiret) cum reducere materiam in actum forme substantia-  
lis non excedat uirtutem corporalis agentis: quia simile sibi fa-  
cere natum est. unde dicit aug. 3. de tri. Non est putandum istis trans-

gressoribus angelis ad nutum seruire hanc uisibilem rerum materiam: sed deo soli. ¶ Punctum quantum. Obediunt autem inferiora corpora angelis etiam malis ad nutum, quo ad motum localem. ¶ Primo. Nam experientia nos docet totam naturam creatam graduatam & ordinatam a deo esse: consequenter autem quod in inferiori est supremum, immediatum ei quod in superiori est infimum sit oportet: & in his scilicet supremo & infimo nature etiam spirituales uniuertur suo modo, sicut corpora p sua ultima sunt simul: sicut in anima nostra uidemus supremum esse id quod angelis conuenit. s. principium intelligere sine discursu. Vide etiam in elementis supra naturalem & proprium motum rectum esse circularem qui celo est proprius: quod & dio. nō latuit: quippe qui in .7. ca. de di. no. dicit q̄ sapientia diuina coniungit fines primorum principiis secundorum: ex quo patet q̄ natura inferior in sui supremo a superiori quodam suo modo contingitur. Natura uero corporea spiritali inferior est ( ut liquet ) quia spiritus corpus uiuificat & mouet ac nobilitat. in corporea autem natura inter omnes motus supremus est localis: ut probatur in .8. phy. cuius etiam ratio est: quia mobile secundum locum non est in potentia ad aliquod intrinsecum in quantum huiusmodi, sed ad extrinsecum solum. i. locum: nec a mobili aliquid abiicit absolutum sed relationem tantum uel ubi. Igitur natura corporalis nata est a spiritali immediate moueri secundum locum: quod etiam in anima experiri licet: que corpus attingit ut motor medio locali motu cordis. Vnde & philosophi localem motum supremorum corporum intelligentis ascripserunt: & aug. dicit in .3. de tri. q̄ angeli adhibent semina corporalia ad effectus aliquos producendos quod nisi per localem motum esse nequit. ¶ Secundo. Nam quod potest maius, utiq; & minus possit oportet. Sed angelici spiritus & quidem etiam de infimis possunt maius. i. mouere celestia corpora, secundum philosophos & sententiam domini, dicentis uirtutes celorum in die iudicii mouendas. i. amouendas a corporum celestium motione. Ergo utiq; possunt minus id est mouere corpora inferiora. ¶ Tertio. Nam quod natura inferior potest utiq; superiorem posse licet altiori modo necesse est: ut ex dictis patet. Sed natura inferior. i. anima rationalis aliquod corpus inferius localiter mouet ad nutum: aut suum corpus immediate & p

illud alia. Ergo & angelus siue bonus siue malus. Et si dicatur quod  
utiq; concluditur angelum posse mouere aliquod corpus ut mo-  
bile proprium id est celum, & per illud alia, & non aliter: hoc nihil  
est: quia angeli habentes mobile proprium & proportionatum, sunt  
infimi: supra quos inumeri sunt (ut supra ostensum est) qui in moue-  
do excedunt proportionem mobilis celestis: & consequenter non limi-  
tatur ad motum celi, sed eis & celi & omnia corpora obediunt ad nutum  
locali motu: ita tamen quod celum solum ad motum uno modo: quia alias or-  
do nature euerteretur: alia vero. i. inferiora ad omnem partem sine de-  
trimeto mouere possunt: modo totum unum elementum de loco suo non  
mutetur: quod nequit quia sic huius ordo idem naturae a deo. ¶ Quarto. Quam-  
to motor altioris est uirtutis tanto mobile ei proportionatum altius est  
Vnde & apud philosophos motor sperae lune sperae solis superio-  
re mouere nequiret: & sic de reliquis. Sed intelligentie sunt altiores  
anima humana, que determinata est immediate ad corpus unum mo-  
uendum humanum. Ergo intelligentie immediate mouere possunt hu-  
manum & aliquid altius: & consequenter omnia inferiora humano.  
¶ Quinto. Anima humana mediate uel immediate potest mouere omnia  
inferiora uel ex toto uel in parte: & successive omne totum mixtum, et  
turrim. Ergo a fortiori angelus est factus & altiori modo. ¶ Sexto  
Namen idem factis litteris & christianis tractatoribus patet: apud quos dum  
bius non est demon esse tante uirtutis, ut non unum modo uerum & mul-  
tos homines simul & pene subito posset ad distantia loca portare: &  
nil mirum, quia demones angelis bonis sunt in naturalibus pares: &  
interdum maiores: cum de omnibus ordinibus ceciderint: & inter omnes su-  
premus. Vnde & demon apud multos catholicos expositores, christum  
ex deserto in templum & inde in montem excelsum portauit luc. 4. &  
idem angelus bonus portauit abachuc dan. 8. Nec scriptura aut sapi-  
entia ascribit hoc uirtuti dei: sed naturali angeli: que est in malis est.  
Item cyrianus adhuc malus per demones iustina uirginem habere te-  
tabat: nequiret quia signo crucis munita preualebat. Idem est in uita  
beati iacobi per hermogene & phileto. Nostri est temporis magi cre-  
bro ad longinqua loca a demone ferunt: quinimmo & alios seculum  
uolentes per ethera in caballo fremente. i. in demone sub for-  
ma caballi per aera uehunt, monitos primum ne crucis signo se-  
munt: sicut & de scientia certa henri. in scripto. sic refert. Qui-  
dam scolaris tunc nunc sacerdos frisingensis diocesis, adhuc

creditur uiuens, referre solitus erat semel se ja diabolo ad partes re motas per aera delatum . Alius quoq; sacerdos superest in obur dorum opido: qui illius cōsodalis existens dictam subuectionem corporeis oculis uidit , qualiter .s. clamans & eiulans sublatis in celū lacertis ferebatur: & hac ex causa. Congregatis .n. multis scolariis in ceruisie potagiis, concordarunt ut portator ceruisie nihil exoneret : unus ergo pro ceruisia conatus exire densissimam nubem in ipsa hostii apertioe statim offendit: qua territus statim rediit: & potum ferre omnino recusauit. Et si diabolus adesset respondit alius, potum afferam: & sic egressus, omnibus aliis uide tibus in aera subleuatus ferebatur, clamans & eiulans. Et in uisa beati petri de simone mago patet: quem quasi uolantem ex ca pitolio demones efferebant: quem petrus intelligens a malignis spiritibus portari, eos adiurauit per christi nomen ne illum defertent: & statim illis obedientibus christo, magus corruit. Quidam quoq; cuius nomen quia adhuc uiuit taceo: & qui inde conuersus habitum sancte religionis excepit: cum post uirginem quandam insaniret . eius ei copia promissa est a strigimaga, si se portari sineret ad ludum. Quo assentiente equus fremens per aera longe tulit, transeuntem terras flumina & loca que nunq̄ uiderat, & que deinde uisa recognouit: & uirgine similiter delata potitus ē: quis dei miseratione nunc peniteat . Et de huiusmodi experientie, infinite sunt: quas negare insanire est. Ex his uero sequitur: quæcūq; locali motu inferiorum corporum effici possunt, diabolus possit efficere: sicut potest domum aut urbē succendere: quia ignem ferre potest & admouere. Videatur etiam infra libro secūdo. capi. primo . puncto quinto & puncto octauo.

**P**unctum Quintum . Angelos etiam malos corpora posse assumere & in speciebus diuersis apparere . Primo . Nam que cūq; locali motu corporum inferiorum effici possunt, diabolus potest efficere sicut statim patuit. Eiusmodi autem est effectio corporis quod uideatur humanū uel leoninum, aut lupinum & eius modi . Nam huiusmodi corporum similitudo in figura & colore consistit: per motum autem localem fieri posse figuram nulli dubium: immo ipsam nisi per localem motum addendo, subtrahendo, mutando, aut disponendo fieri posse clarū est experientia testes

teste: similiter per motum locale induci posse colores testatur op<sup>o</sup>  
pictorum, per sua instrumenta corpora colorata admouendo. Igitur  
in quacūq; specie possunt demones apparere. Et ulterius ut pa  
tebit, possunt iste apparitiones fieri in sola fantasia. ¶ 2. Nam cum  
spiritualis natura corpore superior sit, ab ea obedientiam habeat  
oportet. Sed hāc nō habet q̄tū ad augmentū uel alterationē, sicut  
nec q̄tū ad formatū susceptionē: ut patuit supra. Ergo eam q̄tum  
ad motum localem habeat oportet: cū his solis motibus obediata  
motu uero locali per condensationē & rarefactionē & applicatio  
nem actiuorū naturalīū corpus omne figurari & colorari potest:  
ut in nubibus de utroq; experimur: & cōsequenter angelus in om  
ni specie apparere potest. Et de his apud diuinas litteras & catholī  
cos tractatores nō est dubiū: quia angeli boni crebro leguntur in  
diuersis formis apparuisse: & in eos teste paulo se transfiguratur an  
gelus sathane: unde apud greg. in dia. moniali i forma perpulcre  
et tenere lactuce apparuit: antonio uero in forma disci argentei, &  
pueri parui & huiusmodi: & cuidā heremite in forma speciose pu  
elle, adeo ut allectus ad nephādum actum se ultima dispositione  
pararet: & tunc euauit & irrisit brutalem uirum, cui induxit uelle  
et subtraxit posse coire. ¶ An uero huiusmodi corpora uera cor  
pora sint: utiq; dicendū est q̄ sic ueritate figure & colorū (alioquā  
exterioribus sensibus nō uiderētur) & ueritate alicuius nature cor  
porae: quia sine subiecto accidentia illa. i. figura & color non subsi  
sterent: nō autē ueritate nature quā pre se ferūt: ut. i. sint uera huma  
na aut leonina aut eiusmodi corpora: alioquin nō subito interire  
et in fumū resolui possent. ¶ Ex qua uero materia eiusmodi cor  
pora sumant: dicendum est cōmuniter s̄m theologos q̄ nō ex ter  
ra: quia nequirent statim resolui: neq; ex aqua eadem ratione: neq;  
ex igne, quia tangentes urerent: sed ex aere. Cuius signū dixeris q̄  
nōnulli huiusmodi corpora gladio perfodere aut tūcare annixi,  
id nequiuertunt: quia partes aeris diuisi statim cōtinuātur. Aeris t̄m  
nomine omnē uaporē q̄tūcūq; grossum intelligimus. Sicut uero  
circa se eiusmodi corpora effingunt, ita & circa hoies possūt effin  
gere: ut in diuersis speciebus & ipsi uideantur, aut etiā occultētur,  
et reddantur inuisibiles. Cui ueritati etiā maior singēdo attestatur,  
qui nube sepsit æneam.

**P**unctum sextū. Quid uero possint demones circa hoīes ex di-  
ctis ostensurus dico multa. ¶ Primū. Angelus bonus hominē po-  
test illuminare: ut apud oēs catholicos confessum est: nec in hoc  
nos laborare oportet: maxime quia instituto nostro parū aut ni-  
hil auxilii cōferri: angelus uero malus cū naturali uirtute ea possit  
que & bonus hominē posset illuminare si uellet eius intellectū cō-  
fortando: omnis enī uirtus inferior a superiore fouetur & uigo-  
ratur, sed eius peruersa uolūtas istud minime patitur: quia cū uelit  
hominis deceptionē, uelle nequit luminis intellectualis ei⁹ uigora-  
tionē, que deceptioni repugnat: potest uero hominē docere ordi-  
nando species intelligibiles ac imaginarias, tā bonus angelus bo-  
no fine ut doceat q̄ malus malo fine ut fallat: unde in hoc iuuat  
hoīem ut sciat dubitare: deī de uero eū deserit ne sciat iudicare: &  
īde ī desperationē deducat: ut in scrupulosis facit. ¶ Secundū. De  
uolūtate uero hoīs nihil dico: cū planū sit eā a creatura aliqua effi-  
caciter in aliquid cogi nō posse. ¶ Tertiū. De hoīs uero fantasia  
et sensibus. multa scribenda occurrūt. Nam euidentibus indiciis ex-  
perimentisq; liquet, uirtute demonū hominib⁹ aliqua sensibiliter  
ostēdis: quod equidē q̄q; per id fit, q̄ demones exteriora quedā  
corpora humanis sensib⁹ exhibēt: uel q̄ preexistāt a natura forma-  
ta uel que ipsi formatint per naturalia semina, modo iā explicito:  
et in hoc nullū nisi insanis est dubiū. Dupliciter aut hoīm sensus  
demones imutare & possunt & assueuerūt. Nam dupliciter sensus  
imutatur: uel ab exteriori: ueluti cū imutatur a sensibili: uel īterio-  
ri: quē admodū uidemus q̄ perturbatis spiritibus & humorib⁹, sen-  
sus quoq; imutatur: lingua enī febrientis oīa amara sentit: quippe  
que humore colerico plena sit. Frenetici etiā mirā se uidere putāt  
utroq; autē modo sua naturali uirtute angelus cum bonus tū etiā  
malus hoīm sensus imutare potest: quippe qui sensui exterius sen-  
sibile aliquod pōt opponere, uel a natura uel a se formatū & extra-  
ctū: sicut dū corpora assumūt: itidem pōt interiori spūs & humores  
cōmouere, & ad fantasiā sensumq; cōmunē deducere, ex quib⁹ sen-  
sus diuersimode imutantur: que oīa ex prioribus liquent: cū natu-  
rali motu rerū inferiorū effici possint: ut liquet. Potest aut angelus  
interq; & lucis & sathane sua naturali uirtute hoīs fantasiā moue-

re: quod equidē sic ostēdi pōt. Nā supra mōstratū est: q̄ q̄rū ad lo-  
calē attinet lationē āgelo ad nutū nā hec corporalis oblequitur.  
Que ergo locali corporū motu effici possunt, siue spirituū siue hu-  
morum: uirtuti naturali angelice etiā demonū subsint necesse est.  
Apparitiones autē imaginarias locali motione humorū atq; spiri-  
tuū aliquando posse fieri perspicuū est: unde in eo libro quē de  
sensu & uigilia aristoteles edidit, apparitionis somniorum causam  
redditurus dicit. Cum dormierit animal: descendente plurimo sā-  
guine ad principium sensitium .i. sensum communem: simul de-  
scendūt motus. i. impressiones ex motionibus sensibilibus relicte  
que in spiritibus sensualibus conseruantur, & sensituum principi-  
um mouent: sic ut apparitio quedam fiat, acsi tūc a rebus ipsis ex-  
terioribus immutaretur sensituum principium: & tāta esse potest  
humorum spirituumq; commotio: ut etiam uigilantibus eiusmodi  
apparitiones fiant: sicut in freneticis & melanconicis patet.

Quemadmodum igitur per naturalem humorum motionē hoc  
agitur: & qñq; etiā hoīs uolūtate, uolūtariē imaginantis priora uis-  
sita etiā idē fieri pōt boni maliq; āgeli uirtute: & qñq; quidē cō-  
alienatione ab exterioribus sensibus: qñq; etiā sine ea. Nec tamē  
predictis obstat q̄ de rōe fantasie uidetur eē motus fact⁹ a sēsū: ut  
patet ī libro de aīa: & sic uidetur ei repugnare q̄ fiat p̄ imutationē  
angeli. Dico enī q̄ p̄ncipiū fātasiē a sēsū est s̄m actū: nō enī imagi-  
nari possum⁹ q̄ ullo modo nō sēsū⁹ uel s̄m totū uel s̄m partē, ceu  
cecus nat⁹ colores imaginari nequit: aliqñ tñ act⁹ fantasie mouēte  
diabolo excitatur p̄ ip̄ressiones p̄ a sensu factas & seruatas iteri⁹.  
¶ Nec secundo q̄ angelus non potest imprimere formas in ma-  
teriā sensibilē: & cōsequenter nec que sunt in imaginatione que  
sicut spiritualiores ita nobiliores quoq; sint oportet. Dico enī q̄  
angelus imaginationem transmutat: non quidem imprimendo  
formam nullo modo prius impressam uel sensatam: nō enim ad-  
ducere posset cecum, ut de coloribus haberet fantasmata: sed hoc  
facit per motum localem spirituum et humorum.

¶ Non obstat etiam q̄ in uisione imaginaria, homo rerum simi-  
litudinibus quasi rebus ipsis adheret: quod est decipi: & conse-  
quenter hoc ab angelo bono esse nequit: consequenter autem

nec a malo. Dico enim q̄ angelus eiusmodi uisionem causans aſi  
quando etiã intel. eſtũ illuminat de uifis. conſequẽter autem nec  
deceptio incidit: qñq̄ uero eius operatione ſolum imaginarie ſi-  
militudines apparent: nec tamen ab angelo cauſatur deceptio, ſed  
ex defectu intellectus eius cui talia oſtenduntur: ſicut nec xp̄us de  
ceptionis cauſa fuit, multa turbis in parabolis proponens. ¶ Sed  
cõtra uidetur q̄ demõ hoĩm ſensus preſtigioſis apparitionib⁹ lu-  
dificare nequeat. Illa enim forma que uidetur ( ut dum quis aſpi-  
cit in aqua uel in igne & huiusmodi: ut dũ homo uidetur equus )  
alicubi ſit oportet. Non autẽ poteſt eſſe in ſenſu: quia ſensus ſpecie  
non habet niſi a rebus acceptam: nec iterũ poteſt eſſe in re que ui-  
detur, ſic q̄ mulier uideatur equa: quia due forme ſubſtãtiales nõ  
poſſunt eſſe in eodem: & preterea res illa uideretur talis ab omni-  
bus: nec iterũ in aere circumſtante: qui ſuſceptibilis figure non eſt,  
nec ſemper unus idemq̄ manet circa rem illam. precipue quando  
mouetur. Ergo uidetur q̄ eiusmodi ludificationes per demones fi-  
eri nequeant. So. Forme que uidentur in preſtigiis, nõ niſi in ſen-  
ſu ſunt: quod tñ dupliciter eſſe poteſt opere demoniorũ: primo ut  
ſpecies que ſunt i theſauro imaginationis ſeruate, demonis inter-  
uentu ad organa ſenſuũ defluant: ueluti contingit in ſomno: exce-  
pto q̄ ad organa exteriora nõ attingũt, quia ſunt ligatæ: unde qñ  
ſpecies ille ſensus exterioris organa contingũt, uniũtur acſi eſſent  
res preſentes extra, & actu ſentirentur. 2. eſſe poteſt ex immutatiõ-  
e organorũ: quibus imutatis fallitur iudiciũ ſensus: ſicut patet in eo  
qui guſtum corruptum tenet: cui omnia uidentur amara: quod de-  
mones facere poſſunt uirtute quarũdam rerum naturalũ: ſicut ad  
euaporationẽ fumi herbe cuiuſdam trabes domus ſerpentes uide-  
tur, & multa eiusmodi experimenta inueniuntur.

¶ Ex dictis reddi poſſe rationem omniũ mirandorum  
effectũ demonũ & ſtigmagazũ. Ca. ultimũ epilogaſ.

Am ex dictis ergo epilogando oĩum effectuum malefi-  
corum ſtigmagazum, incantatorũ & eiusmodi ratio  
in genere facile reddi poteſt per puncta nonnulla. ¶  
¶ Punctum primum. Maleficiũ a malefaciendo dicitur

(ut ipsum nomen sonat) malum alicui illatum & cōsequēter iniu-  
stum dānū importat: dānū enī iuste illatū nō est malū simpliciter:  
sed huic uel illi. Tripliciter ergo maleficiū dī: primo rerū dānū uo-  
lūtariū & iniustū. 2. dānū persone iniustū & uolūtariū: si enī nocu-  
mentū preter propositū inferatur (ut quia iudex ex imperitia male  
iudicauit: uel e domo aliqd eiectū est quod nocuit) nō quidē ma-  
leficiū, sed quasi maleficiū est. in sti. de oblig. que ex qua. delic. per  
totū. 3. dānū persone iniustū illatū a diabolo per hominē uel in-  
stante homine: a quo maleficio uisitatius quis maleficiatus dicitur  
si patiatur: & maleficus uel malefica si illud diabolo medio fieri  
curauit pacto expresso uel tacito incidēte. Ad hoc aut. 3. modo di-  
ctū maleficiū signū federis inter maleficū & diabolū pertinet: qđ  
signū & ipsū dicitur maleficiū: ut infixio gladii uel gladius infixus  
infra circulū, plumarū inuolutio, imago cerea acubus confixa &  
eiusmodi. Ad hoc etiā maleficiū reducitur oīs diuiniatio & incan-  
tatio & oīs alligatura: ut. 26. q. 5. nec mirum.

¶ Pūctū. 2. Ad quid se diabolica sapiētia extēdat, et si ex dictis p: 3.  
epilogando tñ ex diuo tho. 1. q. 64. ar. 1. ad 5. et 2. di. 18. q. 2. ar. 1. et 3.  
cōtra ca. 154. dico qđ demones tripliciter norūt ueritatē: per natu-  
rā reuelationē & experiētiā. Et per experiētiā quidē norūt inclina-  
tiones hominū & superandi modū: dicēte cipri. qđ diabolus oīa tē-  
tandi genera, insidiasq; dei; ciēdi, usu ipso uetustatis edidicit. Expe-  
riētia tñ ibi sumitur iproprie & equiuoce p notitia rei singularis  
quacūq;. Per reuelationē uero cognoscūt q̄tū deo p se uel bonos  
angelos reuelāti placuerit. Per naturā uero ut liquet. 1. q. 89. ar. 3. et  
q. 109. ar. 5. et ueri. q. 2. ar. 4. et. 2. cōtra ca. 97. a principio sue īstitutio-  
nis demones statim norūt p species innatas oēs rerū species spiritua-  
les & corporales a deo pductas: p quas etiā species quisq; eorū ac-  
tu cōsiderās naturā speciei simul distincta cognitione oīa eius indi-  
uidua nouit: ut simul oēs hoīes qui fuerunt & sunt, & oēs leones,  
et sic de aliis: ut etiā patet. 1. q. 57. ar. 2. et. 2. di. 3. q. 3. ar. 3. et 2. cōtra  
ca. 98. Ex quibus liquet qđ quilibet demon etiā minimus nouit  
omnes angelos bonos ac malos & uirtutes eorum. & idem de om-  
nibus celis & stellis ac cōstellationibus & aspectibus & influxibus  
earum: et de uolucris & pscibus & bestiis & reptilibus & arbor-  
ib<sup>9</sup> & plantis ac seminib<sup>9</sup> earū; & de lapidib<sup>9</sup> metallis & elemētis.

**P**unctum Tertium. Ad quid uero se extendat diabolica potestas quum ad motum corporum, etsi ex dictis patet: epilogando tamen et obiter ex diuino thomae prima. q. 105. ar. 1. et q. 110. ar. 2. et 3. & 4. & q. 114. et q. 117. et 2. di. 7. q. 3. ar. 1. et 3. contra ca. 103. dico tria.

**P**rimum. Angeli mali ut de bonis taceamus nequeunt naturaliter aliquam imprimere formam in aliquod susceptiuum: quod de corporalibus intellige primo. cuiusmodi sunt forme substantiales et accidentia corporum: secus de spiritualibus, quia possunt illustrare fantasmatasimo etiam intellectum absolute, licet non ex suppositione iniqui sui finis: licet non sit ibi proprie impressio luminis sed uigoratio et secundo intellige de formis habentibus esse per modum quietis: secus per modum transeuntis etiam in corporalibus: possunt enim mouere localiter: consequenter autem illam imprimere formam ad quam localis motus sequitur: que impressio quedam est non durans.

**S**ecundum. Angelis malis quantum attinet ad motum localem omnia corpora inferiora obediunt ad nutum, ut probatur ubi supra: ita quod sicut humana anima se habet ad mouendum unum corpus solum sibi unitum, ita spiritus illi tanquam nobiliores & eleuationes se habent ad mouendum inferiora omnia: eo excepto quod terram totam aut aliud elementum mouere nequeunt: & idem dicit mal. q. 16. ar. 10. ad. 8. quippe hoc esset nature ordinem euertere: posset tamen mouere turrim aut montem. **S**ed contra hoc. Nam idem est motus glebe et totius terre. 4. phy. ergo potens mouere unum potest mouere & reliquum. So. Negatur consequentia: quia unum mobile est ei proportionatum, non reliquum.

**T**ertium. Angelus malus naturaliter tanta celeritate moueri potest, ut tempore imperceptibili ab oriente in occidentem et a celo in terram moueri possit, & e contra: nullo medio pertransitorum cum suum moueri sit suum operari: quod est successio contactuum rerum circa quas mouetur. eo scilicet modo quo nostra imaginatio a mediolano parisiis transit non imaginato lugduno: ut patet. 1. q. 53. potest etiam moueri continue, transeundo medium. Consequenter autem potest aliquod corpus celerrime deferri: modo illud celeritatem motus patiat. Ex his uero tribus sequi-

tur demonem posse facere quecumq; locali motu effici possunt,  
aut per motionem uirtutum actiuarum que sunt in tota natura:  
ut pluuias uentos & eiusmodi:& similiter condensare aerem & il  
lum figurare:& in eo apparere in forma uiri aut mulieris aut be  
stie & huiusmodi:ut experimenta multa & sancti docuere,